关于公布第十三届学术成果评奖结果的通知

根据湖南省图书馆学会《关于组织第十三届学术成果评

奖的通知》（湘图学字【2024】3 号）要求，湖南省图书馆

学会学术研究委员会组织了学术成果评奖工作。经组织申

报、成果评审、结果公示和审核等程序，共收到著作类和论

文类学术成果 166 项，评审出获奖成果 109 项，其中一等

奖 16 项、二等奖 33 项、三等奖 60 项，现予公布（详见

附件）。

希望全省广大图书情报研究者与从业者坚持以党的二

十大精神和习近平文化思想为指导，坚持理论联系实际和百

花齐放、百家争鸣的方针，大胆探索、勇于创新，努力推出

质量上乘、学术价值厚重的学术成果，促进湖南省图书情报

事业繁荣发展，更好地服务现代化新湖南建设。

附件：湖南省图书馆学会第十三届学术成果获奖名单

湖南省图书馆学会

2024 年 5 月 24 日

湘图学字〔2024〕9号

湖南省图书馆学会第十三届学术成果获奖名单

序号 申报人 申报单位
成果

类别
成果名称

获奖

等次

1 龚蛟腾 湘潭大学图书馆 著作 中国图书馆学的传承与变革 一等奖

2 刘一鸣
湘潭大学公共管

理学院
著作 数字出版盈利模式研究 一等奖

3 王兰伟 湖南图书馆 论文
数智时代图书馆用户数据管

理 多路径探索
一等奖

4 张文勇 湖南图书馆 论文

数智环境下智慧图书馆信息

服务技术架构和保障策略探

析

一等奖

5 廖雯玲 湖南图书馆 论文

内源发展作为基层图书馆可

持续发展的另一种选择——

理论上的可能性与实施方法

一等奖

6 邓镰
湖南省少年儿童

图书馆
论文

负空间设计理论在公共图书

馆空间设计中的实践研究
一等奖

7 陈冀宏 长沙市图书馆 论文
文化场景理论视域下社区图

书馆场景化建构研究
一等奖

8 张军 长沙市图书馆 论文

“双减”背景下公共图书馆

与中小学校“文教合作”研

究

一等奖

9 胡胜男
国防科技大学图

书馆
论文

面向大学生学科竞赛全周期

的信息服务体系建设
一等奖

10 彭丽徽
湘潭大学公共管

理学院
论文

风险认知视域下社交媒体用

户健康信息规避行为生成机

理研究

一等奖

11 王凤姣
湘潭大学公共管

理学院
论文

我国乡村文化治理标准体系

及推进方略
一等奖

12 张艳丰
湘潭大学公共管

理学院
论文

数字空间视角下智慧城市全

景数据画像实证研究
一等奖

13 黄嘉慧
湖南理工学院图

书馆
论文

杜定友系列图书馆年度报告

述评
一等奖

14 唐婷
湖南师范大学图

书馆
论文

纸本阅读与数字阅读的对

决：认知地图建构
一等奖

15 周秋菊 吉首大学图书馆 论文

阅读推广助力文化精准扶贫

的创新模式探析——以武陵

山民族聚居区 5所高校图书

馆为例

一等奖

16
欧阳爱

辉
南华大学 论文

人工智能时代图书馆面临的

法律困惑及解决方略
一等奖

17 李维思
湖南省科学技术

信息研究所
著作 企业产品创新与竞争情报 二等奖

18 唐静 湖南图书馆 著作 数字图书馆实践应用研究 二等奖

19
完颜邓

邓

湘潭大学公共管

理学院
著作

公共数字文化服务供给研究

——以不平衡不充分为视角
二等奖

20 陈有志 湖南大学图书馆 著作 湖南大学图书馆史 二等奖

21 龙耀华 长沙市图书馆 著作
星轺便览——一位乡试主考

官的官场笔记
二等奖

22 周雅琦
国防科技大学图

书馆
论文

“全民战疫”背景下图书馆

参与虚假信息治理的研究
二等奖

23 胡从启 衡阳市图书馆 论文
欠发达地区基层公共图书馆

服务效能提升策略
二等奖

24 刘旭晖
湖南城建职业技

术学院图书馆
论文

大学生移动阅读行为现状与

高校图书馆服务研究——基

于技术接受模型的实证分析

二等奖

25 施衍如
湖南省少年儿童

图书馆
论文

基于 Kano 模型的少儿图书

馆服务质量影响因素分类研

究

二等奖

26 黄雅麟
湖南省少年儿童

图书馆
论文

沉浸式阅读视域下公共图书

馆阅读推广理念和路径探索
二等奖

27 彭峰
湖南师范大学图

书馆
论文

国内智慧图书馆大数据平台

对比研究及启示
二等奖

28 屈艳玲 湖南图书馆 论文

图书自流转区块链系统的设

计与实现——以

Hyperledger Fabric 框架为

例

二等奖

29 王秋云 湖南图书馆 论文
我国古籍数字化的研究现状

及发展趋势分析
二等奖

30 羊漾 湖南图书馆 论文
融合发展视野下公共图书馆

文创开发研究
二等奖

31 廖花林 湖南图书馆 论文
网络健康信息综合聚合模式

构建研究
二等奖

32 谭凯波 吉首大学图书馆 论文
我国企业应对生态反倾销竞

争情报网络体系构建研究
二等奖

33 梁文静
邵阳市松坡图书

馆
论文

美国公共图书馆的盲人服务

研究及启示
二等奖

34 谭亮 邵阳学院图书馆 论文
区域性图书馆联盟数字资源

共建共享研究
二等奖

35 徐 畅 湘南学院图书馆 论文
美国杨百翰大学图书馆跨学

科教研服务实践及启示
二等奖

36 凌静 湘南学院图书馆 论文

面向学术阅读能力发展的大

学生阅读素养培育研究——

基于高校图书馆阅读推广视

角

二等奖

37 邢文明
湘潭大学公共管

理学院
论文

面向科研诚信的科研数据管

理保存：逻辑关联、作用机

制与实现策略

二等奖

38 刘进军 湘潭大学图书馆 论文
我国省级公共图书馆网站信

息公开服务现状调查与分析
二等奖

39 刘意 湘潭大学图书馆 论文
科研诚信视域下掠夺性期刊

研究综述
二等奖

40 王俊芬 湘潭大学图书馆 论文

图书馆特殊群体包容性的法

制化研究——以中、俄、法、

韩、美、日、英为例

二等奖

41 黄兵 长沙市图书馆 论文
全民阅读生态系统视角下公

共图书馆发展探索
二等奖

42 王璐 长沙市图书馆 论文

从藏书章更迭的视角考察公

共图书馆变迁发展史——以

长沙市图书为例

二等奖

43 徐佳 长沙市图书馆 论文
公共图书馆红色文化空间建

设与利用研究
二等奖

44 罗孟儒 中南大学图书馆 论文
电子资源利用行为数据获取

模式比较研究
二等奖

45 苏志芳 中南大学图书馆 论文
美国高校图书馆数字学术服

务平台建设现状及启示
二等奖

46 王利君 中南大学图书馆 论文
加拿大高校图书馆开放出版

服务的特点和启示
二等奖

47 熊拥军 中南大学图书馆 论文
基于数据中台的图书馆数据

资产管理架构
二等奖

48 周理盛
中南林业科技大

学图书馆
论文

核心期刊多源信息深度聚合

模式及应用
二等奖

49 马合 株洲市图书馆 论文

总分馆体系下地市级公共图

书馆的职能定位与服务提升

策略研究

二等奖

50 湖南师范大学图书馆 著作
湖南师范大学图书馆藏国立

师范学院毕业论文选刊
三等奖

51 杜杨芳 湘南学院图书馆 著作
高校图书馆创客空间建设理

论与实践
三等奖

52 唐敏
湖南城建职业技

术学院图书馆
著作 数字图书馆理论与实践研究 三等奖

53 许冬玲
湖南城建职业技

术学院图书馆
著作

“双创”背景下适应高职教

育发展的图书馆建设研究
三等奖

54 朱敏婕
湖南城建职业技

术学院图书馆
著作

高职院校数字图书馆建设与

阅读推广
三等奖

55 姜化林
湖南科技学院图

书馆
著作

日本十进分类法与中国图书

馆分类法转换研究
三等奖

56 蔡璐 湖南图书馆 著作
湖南地方戏剧资源数据库建

设研究
三等奖

57 夏雨雨 湖南图书馆 著作 公共图书馆管理与阅读服务 三等奖

58 王成东 郴州市图书馆 著作 郴州地区家谱谱序辑录 三等奖

59 施燕斌
国防科技大学图

书馆
著作 信息检索与利用 三等奖

60 王智慧 常德市图书馆 论文
浅论后疫情时代公共图书馆

发展规划
三等奖

61 云凤丽 郴州市图书馆 论文
文旅融合视域下公共图书馆

地方文献阅读推广策略研究
三等奖

62 廖佳
国防科技大学图

书馆
论文

空间生产理论视角下图书馆

阅读推广工作探析
三等奖

63 申倩倩
国防科技大学图

书馆
论文

文创赋能阅读文化建设研究

——以国防科技大学图书馆

文创工作为例

三等奖

64 姚晓敏
国防科技大学图

书馆
论文

军队院校灰色文献采集与利

用
三等奖

65 张璐
国防科技大学图

书馆
论文

科学交流视角下的高校图书

馆信息服务研究
三等奖

66 谭宇昊 衡阳市图书馆 论文
论信息数字化时代公共图书

馆服务老年读者思路探究
三等奖

67 肖桂丽
湖南城建职业技

术学院图书馆
论文

数字人文环境下图书馆服务

分析
三等奖

68 陈丹丹 湖南大学图书馆 论文
基于微信平台的高校图书馆

知识产权信息素养教育研究
三等奖

69 郑红京
湖南工学院图书

馆
论文

“乡村振兴”语境下图书馆

助力乡村旅游需求与技术驱

动研究

三等奖

70 张玉辉

湖南环境生物职

业技术学院图书

馆

论文

高职院校图书馆信息素养教

育体系构建研究——以湖南

环境生物职业技术学院图书

馆“四位一体”信息素养教

育体系为例

三等奖

71 王振兴
湖南省少年儿童

图书馆
论文

湖南省少年儿童图书馆：创

新阅读场景，不断提高少儿

阅读服务效能

三等奖

72 张且
湖南省少年儿童

图书馆
论文

基于 3—6岁儿童学习特点

的公共图书馆绘本阅读推广

服务探析

三等奖

73 胡逸芳
湖南师范大学图

书馆
论文

智库环境下的馆院协同路径

研究
三等奖

74 廖莎 湖南图书馆 论文
公共图书馆文创产品开发现

状研究及策略分析
三等奖

75 龙欢 湖南图书馆 论文
新时代背景下图书馆古籍数

字化建设路径探析
三等奖

76 夏勉 湖南图书馆 论文

文化类电视节目对公共图书

馆传承中华优秀传统文化的

启示

三等奖

77 于明娟 湖南图书馆 论文
新时期公共图书馆文创产品

如何“出圈”
三等奖

78 张柏林 湖南图书馆 论文
公共图书馆助力乡村文化振

兴的模式与优化路径
三等奖

79 张媛艳 湖南图书馆 论文

浅析信息共享空间在公共图

书馆的搭建——以湖南图书

馆为例

三等奖

80 陈帆 湖南图书馆 论文
智慧图书馆虚拟服务建设研

究
三等奖

81 陈昊 湖南图书馆 论文
公共图书馆智慧服务探析及

发展对策研究
三等奖

82 邓菁岚 湖南图书馆 论文
图书馆党建工作融合发展研

究
三等奖

83 黄佳玲 湖南图书馆 论文
连接式学习视阈下的公共图

书馆青少年服务创新研究
三等奖

84 龙春芳
湖南文理学院图

书馆
论文

基于小数据融合的图书馆用

户精准画像构建研究
三等奖

85 吴文光
湖南文理学院图

书馆
论文

基于“3E”理论的图书馆绩

效评价研究
三等奖

86 陈蓉
湖南应用技术学

院图书馆
论文

大数据 5G 时代智慧图书馆

建设路径分析
三等奖

87 林雪丽 吉首大学图书馆 论文

“双创”视角下民族地区高

校图书馆地方文献资源推广

策略探究——以吉首大学为

例

三等奖

88 杨钧清 吉首大学图书馆 论文

偏远地区高校图书馆阅读推

广研究——以武陵山地区为

例

三等奖

89 马俊 冷水江市图书馆 论文
乡村图书馆助力乡村文化振

兴的策略
三等奖

90 易谷池 冷水江市图书馆 论文
中小型公共图书馆讲座的品

牌构筑
三等奖

91 赵晓君 澧县图书馆 论文
公共图书馆儿童绘本阅读服

务研究
三等奖

92 夏新勇 南县图书馆 论文
公共图书馆做好读者服务工

作的策略
三等奖

93 黄娜 邵阳学院图书馆 论文
我国图书馆开展口述史项目

的研究
三等奖

94 曹国如 湘南学院图书馆 论文
基于自我决定理论科研社交

网络用户动机影响因素研究
三等奖

95 杜杨芳 湘南学院图书馆 论文
全民阅读语境下多元主体协

同合作的阅读推广机制研究
三等奖

96 李欣欣 湘南学院图书馆 论文
高校图书馆数字化服务标准

化对策研究
三等奖

97 姜勇峰 湘潭大学图书馆 论文

行动学习视域下私人图书馆

专业化服务研究——以“小

妃书屋”参与中小学生课后

教育为例

三等奖

98 廖敏秀 湘潭大学图书馆 论文
国内 ARCS 学习动机模型研

究的文献计量和内容分析
三等奖

99 肖可以 湘潭大学图书馆 论文

欧美高校图书馆参与数字人

文教育服务调研与启示——

基于 WSR 系统方法论视角

三等奖

100 邓晓松
湘西自治州图书

馆
论文

关于均等化服务视角下公共

图书馆阅读推广
三等奖

101 解飞
湘西自治州图书

馆
论文

文旅融合背景下湘西自治州

公共图书馆的建设发展研究
三等奖

102 王晓东 攸县图书馆 论文
“门前三小”：攸县图书馆

赋能乡村振兴的探索和思考
三等奖

103 陈一诗 长沙市图书馆 论文

公共图书馆面向“Z世代”

的阅读空间创意营造策略研

究

三等奖

104 刘劲松 长沙市图书馆 论文
“十四五”时期公共图书馆

高质量发展策略研究
三等奖

105 魏海燕 长沙市图书馆 论文

基于细粒度的地方文献全内

容知识发现与利用研究——

以长沙市图书馆湖湘文库为

例

三等奖

106 杨琴 长沙市图书馆 论文
跨界融合背景下市级图书馆

文旅融合发展研究
三等奖

107 周微 长沙市图书馆 论文

公共图书馆助力党建活动形

式创新路径探析——以长沙

市图书馆为例

三等奖

108 汤尚 长沙学院图书馆 论文
基于区块链技术的图书馆数

字阅读推广重构研究
三等奖

109 吴旭艳
中南林业科技大

学图书馆
论文

高校图书馆校友服务创新

实践研究——以中南林业科

技大学“阅读证书”活动为

例

三等奖